X pre ubi p̄traria voluntas pape nō
apparet delegatus iuris formas
seruare d̄z rōnabiles exceptōnes admittere.
vel aliter et sic. Si simpliciter scribitur delegato certa
forma exp̄ssa d̄z nihilomin⁹ exceptōnes rōnabiles ad
mittē quāq̄ de eis nihil dicat i rescripto. Diuidit. nā
p̄mo ponit decisa q̄stio. scdo solutio ibi. q̄stioni. tercio
exceptio ibi. nisi. q̄rto p̄testatio ibi q̄ nec Nō p̄mo
q̄ exp̄ssio certe forme in rescripto nō artat precise dele

gatum vt nihil audiat p̄ter p̄tenta in forma imo si rati
onabiliter excipitur p̄tra actorem tenet exceptōem ad
mittere. Exquo inferitur q̄ papa delegādo cam simpli
citer nō intendit tollere exceptōnes rōnabiles p̄ti p̄pe
tētes. Debet ergo delegat⁹ p̄cedere ad instar ordina
rij. Nō scdo ex hoc et ex tex. q̄ exceptōnes min⁹
rōnabiles non d̄z iudex etiā delegatus admittere. vñ
iudici data ē facultas discernendi iūter exceptōez z cō
primendi vel repellēdi minus rōnabiles. ad hoc vide
qd̄ etiam nota. Inno. in. c. post electōem. in. fi. d̄ p̄cc.
p̄ben. vbi notat̄ dicit q̄ licet exceptio sit legitima i se
tñ si iudex vehementer p̄sumit eam opponi causa dila
tandi iudiciū et eam nō esse veram p̄t z d̄z eam non
admittere nec d̄z curare de appellatōe p̄tis. qz appell
tio non iustificat nisi p̄betur veritas exceptōis. vt in. c.
interposita. de ap. Nō tercio ibi. iuris equitatem.
q̄ iudex d̄z p̄cedere scdm equitatem iuris tñ informa
tam. q̄ ergo d̄z iudicem habere equitatem p̄re oculis
vt in. c. si. de transac. et. l. placuit. l. de iudi. et in. l. q̄
si ephesi. ff. de eo qd̄ cer. lo. d̄z intelligi de equitate iu
re n̄formata vt hic. qz iudex non d̄z esse clementior le
ge. vt in. an. de iudi. s̄. oportet. qd̄ nō p̄tra illos q̄ di
cūt se amplecti equitatem sp̄eta iuris forma. Illa etiā
non p̄t dici equitas s̄z iniquitas. qz deniat ab eo qd̄
iustum et equū est. cū lex sit fundata sup rōne z equita
te. l. di. p̄suando. et. d. l. placuit. et in. s̄. aut̄ lex. iij.
di. Itē nō q̄ p̄nceps p̄t in rescripto tollere om̄es
exceptōnes nō tñ p̄sumitur hoc velle facere vt hic i si.
et in. l. quotiens. l. de p̄ci. impa. offe. et. j. lat. i sub h̄cā
In glo. q̄. in. fi. nō istam glo. singulariter quia facit
ad multa. z p̄mo si p̄nceps i rescripto vel statuto dicit
nullam exceptōnem in aliquo facto debere admitti vt
itelligat de exceptōe min⁹ rōnabili. nō aut̄ d̄ legitimis
et rōnabilibus. Et pro hoc d̄co glo. facit quia non
est verisimile q̄ p̄nceps per verba generalis velit tolle
re iuris obseruantia maxime cū tanto p̄iudicio p̄uari
ar. si quando. l. de inoffi. testa. et in. c. ecclesia. d̄ dec.
nisi aliqua exceptio sp̄aliter tollatur Nam tunc nō d̄z
admitti si sit in se rōnabilis. Idem dicit Jo. an. in hoc
ultimo si exp̄mūtur aliq̄e sp̄aliter exceptōes p̄simi
les. et sub h̄cā clausula general' Nā tūc oēs exceptōes
p̄siles exp̄ssis vidētur sublata vt in. c. qui ad agendū
de p̄ura. li. vi. et quod nota. in. s̄. quesitum. alle. i. gl.
Sed Guil. na. resistit p̄mo dicto gl. dicens q̄ exquo
simpliciter et generaliter tolluntur exceptōnes. debet
etiam itelligi de legitimis et de rōnabilib⁹ qz qui totū
dicit nihil excludit. xij. di. si romanorum. Hosti. capit
mediam viam vt per illam generalitatē itelligantur re
mote exceptōes moratorie seu dilatorie nō autem per
emptorie que sunt maioris p̄iudicij z q̄s p̄nceps de
facili non tollit. d. l. quotiens. Jo. an. dicit q̄ si impe
rator vult solum tollere dilatorias valet rescriptū. d. l.

De offi. iudi. dele.

quotiens. Sed si vult extendere rescriptum ad pempto
rias non valet rescriptum nisi aliter appareat de intenti
one mandantis. p. d. l. quotiens. si quia verba sunt gene
ralia de supra hoc pluri princeps ar. c. sane. s. e. Ego lati
dicere sic quod aut princeps remouet exceptioes omnes in ca
sa in quo remouere non potest. ut quia generaliter intellige
re excluderent defensionem que sunt de iure gentium. et
tunc in dubio verba generalia sunt intelligi de exceptio
nibus minus rationabilibus ut sic rescriptum recipiat inter
pretationem secundum potestatem mandantis. ad hoc de. pasto
ralis. de re iudi. c. a nobis. si de sen. ex. facit. c. q. d.
p. l. i. vi. et in hoc casu potest saluari ista glo. Et sum
in casu in quo princeps potest tollere exceptioes ut quia
sunt de iure positio inducte. ut exceptio prescriptionis
rei iudicate et similes et tunc puto quod verba generalia sunt
generaliter intelligi per. l. i. ff. quod si aut clam. et per
istam tex. qui apte hoc probat non cauillando sed
hoc tamen aduertendum est post bar. in. d. l. i. quod aut rescrip
tum et statutum in tollendo exceptionem fundant se super
aliqua qualitate. et tunc admittuntur omnes exceptioes
derabentes illi qualitati super qua dispositio fundat
Exemplum. dicit statutum quod nulla exceptio admittat
contra instrumentum publicum certe possum opponere
omnem exceptioem per quam infero instrumentum non esse
publicum. quia tunc ratio dispositionis cessat. et ideo alibi
dixit glo. singulariter in de. unica. de sequel. pos. et
fruc. quod si per statutum tollit omnis exceptio nullitatis
pro sententia possum nihilominus opponere quod sententia fuit la
ta a iudice non suo. Nam per hoc infero quod non est sententia ut
in. c. ac si clericus. de iudi. Item hoc probant in. d. l. i. iu
ta glo. ff. quod si aut clam. Insuper scias quod si statu
tum simpliciter tollit exceptioes potest nihilominus rem
plere officium iudicis si habet aliquam exceptioem ra
tionabilem contra personam actoris. quia officium iudicis
supplet ubi subest equitas naturalis. quia propter rigo
rem tollitur parti facultas excipendi. ut in. l. plane. ff. de
peti. here. et notat bar. in. d. l. i. hoc vix nisi
statutum dicat quod nulla defensio admittatur. quia verbum
defensio est magis latum quam verbum exceptio. et hoc casu non
est aliquid remedium nisi ut pars soluat et postea poterit re
petere ex quo habebat exceptionem legitimam quam veteran
te statuto non potuit vi. ar. in. c. debitores. de iureiura.
et voluit bar. in. d. l. i. quod est valde notandum et predi
ctis in aliquibus accedit Jo. an. in addi. spe. in ti. de sen. s.
ut aut. post prin. predicta procedant ubi statutum seu lex tol
lit exceptiones quia tunc stat de voluntate statuentis per
predicta. si ubi princeps in rescripto suo tolleret dicit quod pri
ma fronte rescriptum presumitur falsum. quia contra voluntatem
principis. ut patet hic in. c. et in. l. quotiens. p. alle. An alibi
dixit glo. non. quod si privilegium procedit contra commune sti
lum privilegiorum et contra consuetudinem principis presumitur
falsum. unde de expectari secunda insio principis. ad h

vide bo. tex. iuncta glo. si. in. c. cum que. si. de testi. et fa
cit tex. in. c. quod super. de si. instru. In glo. si. in. c. in il
la lege precipit ut unusquisque sequatur originem patriam
nec vlla pro more puencie ferri sinat exceptio. Lin. sol
uit vt. s. in glo. quia ibi non habebat locum exceptio. et sic
non tollit ibi ius rationabilem exceptionem.

Delegatio facta dignitati
Noniam non expresse nomine perso
ne transit in successorem. Idem opus narrat fa
ctum. sed illud approbat ibi. nos. et pone casum litera
lem ut in glo. Nota prima quod iudex potest se perfigere ter
minum partibus ad agendum absque eo quod dicitur per nuncium. quia
monitio a iudice facta habet vim trine citationis. ut et tex.
non. secundum commune intellectum in. l. ij. ff. de. quomodo et quomodo iudex
quem intellectum sequitur glo. non. in. c. consilium. si. e.
in verbo post terminum. et idem glo. in. d. l. ij. Nota
secundo ibi porrecto. quod ubi moris delegatus cui facta
fuerat commissio expresse nomine dignitatis de rescripto
de nouo presentari successori. ar. in. l. mutari et quod ibi
nota. ff. de. per hoc tamen non puto necessarium quia
substitutus iudici pro mortuo per omnia censetur eodem iu
re cum defuncto et de eam assumere in terminis suis.
ut in. l. mortuo. ff. de iudi. et in. l. propterandum. ff. de. eo
Nam dignitas non variat per mutationem persone ut in. c.
si gratis. de rescrip. l. vi. Nota quod delegatio quan
doque fit expresse nomine proprio. quicquid expresse nomine ap
pellativo. ut est nomen dignitatis. et est nomen proprium
quantum ad proprium nostrum id quod comprehendit unum
corpus seu unum ens ut petrus Nomen vero appellativum
comprehendit in se plura et habet se quicquid ut genus vel ut
species ad probensa ut animal. homo. episcopus. abbas Item no
ta quod si delegatio fit alicui sub nomine appellativo tali qui
habet successorem delegatio transit ad successorem etiam re
integra. secus si fiat expresse nomine proprio tamen. quia
ut dixi nomen proprium denotat solum unum corpus. ideo
illo extincto extinguitur iurisdictio Item non quod disposi
tio quandoque est realis quandoque est personalis. et di
citur realis quando est contemplata dignitas persone
que transit in successorem. et in dubio videtur contem
plata si dispositio est fundata super nomine dignitatis
Quandoque est personalis. scilicet quando est fundata super
persona. et in dubio videtur fundata super persona si est
concepta sub nomine proprio. et ad hoc quotidie allega
tur iste tex. Item nota quod substitutus in dignitate vi
detur substitutus in omnibus appellationibus et accessoriis ad
dignitatem In glo. l. i. ff. Ex hac glo. habet duos modos
intelligendi tex. et secundus modus melius congruit litere
in qua solum dicit quod abbas leicestrice citauit. unde intel
lige quod citauit mortuo collega suo quod potuit facere
virtute clause illius quod si non omnes. de quo in. c. scisc
ratus. s. de rescri. Si autem non fuisset appositum illa clause
non potest unus sine altero procedere etiam si reliquus sit

in datus vt in .c. vno delegator. f. eo. Potest et ter
cio intelligi qd licet causa fuerit pmissa duob. pot tamē
vnu solus interloqui de pparendo etiam collega su-
perstite. vt glo. voluit nō. in .l. pomponius. alias inci-
pit si vni. ff. de re iudi. et p rariū tñ tenet ibi bar. et veri-
p quo facit tex. in .c. prudentia. et in .c. cam. f. eo. nam
nullum actū iurisdictionalē pōt alter sine altero exerce-
re ex quo sunt delegati simpliciter dati vt in iuribus p-
alle. et hoc satis tacite voluit ista glo. cū se. in eo qd ad
validitatem citationis ponderat qd illa clausula si non
omnes. erat apposita. et h̄ bñ notabis Et nō ex isto i-
tellectu et glo. se. singularem intellectum illius clausule
qd si nō omnes vt durate impedimento possit alter so-
lus pcedere sed eo cessante d̄z pcedere cum collega. si-
cut fecit iste abbas qd admisit substitutum college. sec-
dic in clausula hodie vsitata vt vnus vel alter tē. d̄ q-
dic vt le. et nota. in .c. cū plures. f. eo. li. vi. In glo.
iij. diuide hanc glo. in quatuor ptes. In p̄ma format
vnam. q. deinde format duas oppositōnes. postmodū
aliā. q. scōa ibi. f. vidz qd idem. tertia ibi. f. vidz qd etiā
quarta ibi. f. pone. Redeo ad p̄mam et quero de-
clarādo glo. qd ē ratio qd delegatio facta exp̄sso noie ap-
pellatiuo seu dignitatis transit in successorem etiam re-
integra. et secus est i delegatōe facta exp̄sso noie. pprio
Nam illa expirat p motem delegati nec trāsit ad suc-
cessorem seu heredem. vt in .c. vno delegatorum. f. eo.
So. dicit hec glo. in p̄ma pte in effectu qd cum expri-
mitur nomen dignitatis cōmissio videtur facta digni-
tati que nō moritur nec alteratur ex mutatiōe presiden-
tium. xij. q. ij. liberti. et in .c. si gratiose. de rescrip. li. vi.
Sed quando fuit expressum nomen. pprium tunc de-
legatio est facta persone que quidem est corruptibilis
vnde persona mortua extinguitur iurisdicō tanq̄ ac-
cessoria ad personam vt in regula accessozium. in vi. et
hoc est quod voluit dicere glo. dum dicit qd indiuidua
quotidie peunt. Itaz sumitur hic indiuiduum pro cor-
pore animato et terrestri Et dicitur indiuiduum quia
stante vita non potest diuidi. naz si homo d̄sideretur
in duas ptes desineret esse homo. qd homo pponitur
ex anima et corpore vt in .c. in quadā. de cele. mis. nō au-
tem intelligas de animabus aut de angelis. nā anime
sunt indiuidue et tñ nō corrupuntur. Cōtra hoc op-
pono capiēdo scōam ptem glo. et vidz qd idē sit dicē-
dum vbi exprimit nomen appellatiuū tñ nā qñ sit cō-
missio alicui existenti in dignitate semper dignitas re-
stringit p demonstratiōem aliquā. vt si d̄z pmitto cam
ep̄o senensi. nam illud verbū senense restringit illud ap-
pellatiuū ep̄o. ita qd non possit intelligi nisi de vno ep̄o
qd vnus est ep̄o senensis et nō plures. ergo p̄inde ē ac-
si fuisset exp̄ssum nomen. ppriū tñ. nā ob hoc nomen
appellatiuum differt a pprio. Itaz. ppriū nomē ē illud
qd puenit vni soli et p̄bēdit vnū corp̄ tñ. Nomē vō

appellatiuū puenit plurib. et p̄bēdit plura. et h̄z se qñ
qd vt gen. qñqz vt species ad p̄bēda vt si dico animal
p̄bēdit in se omnes species simul. vt hominē. equū
bouem. et similes. vel si dico homo cōprehendit in se
oia indiuidua simul. vt titium. sempronium et. Ita ad
ppositum si dico ep̄s comprehendit simul non magis
istum q̄ aliū ep̄m. puenit enī plurib. nec ex significato
suo restringitur ad certam psonam. ergo qñ prefertur
nomen appellatiuū seu nomē dignitatis qd idem ē cū
illa restrictione vidz qd habeat instar nomis pprii. et
quo solū cōuenit vni. So. dicit glo. in effectu qd lz pfe-
ratur nomē appellatiuū cum illa restrictione. nō tñ ē no-
men. pprium. f. ē appellatiuū singulare sicut senix. Cū
dicere qd nō definit esse appellatiuū ppter restrictiōem
f. est singulare qd p̄bēdit eodem tpe vnū duntaxat.
et ppter hoc appellatur singulare quasi singulariter de-
signatū sed ē appellatiuū. qd lz eodem tpe non p̄bē-
dat nisi vnū. ppter restrictiōem tñ successiue p̄bēdit
plures. qd si dico senen. ep̄o nō minus p̄bēdit suc-
cessorem q̄ p̄ntem. et ideo est appellatiuū. sed si dico
petrus iohānes. et eodem tpe et successiue non p̄bē-
dit nisi vnū corpus certum et determinatum. vide
si moritur et vocetur alius eodez noie nō tñ est ille pe-
trus iohānes. sed ep̄s senensis semp est idēz. sicut idē
est populus licet indiuidua quotidie mutent. vt in .l. p-
ponebatur. ff. de iudi. Et ex hoc habes solutam h̄ cō-
trarium non obstat si dicas paria esse vt aliquid expri-
matur nominatiuū vel per circumlocationem. vt in .l.
nominatiuū. ff. de libe. et postu. et nota. in .c. lateranen.
de pben. Nam dico qd quo ad certificandum psonam
illa equipollent. sed etiam quo ad significatum dispo-
sitiōis qñqz differūt qd noia appellatiua faciūt dispo-
sitiōem realem f. ppria psonalem vt hic nota. in .l. vt qd
ff. de iurif. om. iudi. et in .l. centesimus. ff. d̄ verbo. ob.
et in .c. si gratiose. de rescrip. li. vi. Sz p̄ra p̄dicta et
p̄ra tex. op. scōo capiēdo tertiā ptem glo. Et p̄mo
de .l. filie. §. ticia. ff. de condi. et demō. vbi dicit tex. qd
testator legauit agatheā ancillā. deinde supueniens eā
vendidit et emit aliā cui imposuit idem nomen. et d̄
cū ibi qd mortuo testatore illa agatheā postea emptā
debetur legatario. ecce ergo qd dispositiō concepta no-
mine proprio non est psonalis sed transit i aliā eiusdē
nominis Ad idem scōo adducitur. l. placet. cū .l. se. ff.
d̄ libe. et postu. vbi testator instituit postmodū heredē
et postmodum duxit aliāz vxorem ex qua reliquit po-
stumum. d̄z ibi qd ille debet esse heres. et sic extenditur
dispositiō ad illum qui non erat postumus tempore
testamenti. Ad idem tertiō facit. l. annua. §. i. ff. d̄ an-
leg. vbi testator legauit sacerdoti ierophilato et peludū
ibi legatū deberi etiā successorī. et sic lz fuerit exp̄ssum
nomē. ppriū vt ierophilato nihilomin. transit dispō in
successorē. ergo eodem mō debemus dicere hic. quia